
  
 1445141 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1840    del  29/12/2016

OGGETTO: PROGETTO COMUNITARIO “LIFE SEC ADAPT” INCARICO B)  “FINANCIAL 
EXPERT”AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  LAVORO  AUTONOMO  PER 
ATTIVITA’  ALTAMENTE  QUALIFICATA  ALL’ING.  GASPARI  ALESSANDRA.  CIG: 
Z601CC309B       

SETTORE PROGETTAZIONE E GESTIONE OO.PP.
SERVIZIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE OO.PP.            

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 23/09/2014 con la quale il Comune di Ascoli  
Piceno ha aderito alla proposta progettuale programma Life, sub programma  “Azioni per il clima”, priorità 
tematica “ Mayor Adapt” promossa da Svim – Sviluppo Marche S.p.A.;

RICHIAMATI  gli  obiettivi  del  progetto  che  consistono  nell’adozione  di  strategie  per  l’adattamento  al 
cambiamento climatico a  livello comunale  e regionale,  nell’adozione del  Mayor  adapt,  nello  scambio  di  
buone prassi;

PRESO ATTO che il Mayor Adapt è una iniziativa lanciata il 19 marzo 2014 dalla Commissione Europea per  
coinvolgere le città in quanto motori chiave dell’attuazione delle misure di adattamento e di mitigazione del  
cambiamento climatico;

DATO ATTO che il progetto, elaborato da SVIM – Sviluppo Marche S.p.A., prevede la partecipazione di  
n.12 Comuni delle Marche (Ancona, Pesaro, Ascoli Piceno, Macerata, Urbino, Santa Maria Nuova, San Paolo 
di Jesi, Senigallia, Urbino, Jesi, Fabriano, Fermo, Offida); l’Agenzia di Sviluppo della Regione Marche Svim 
SpA; n. 6 Comuni croati della regione Istriana (Porec, Rovigno, Labin, Buzet, Pazin, Pola), l’Agenzia di  
Sviluppo della Regione Istriana (IDA) e la Regione Istriana; il Comune di Bullas della regione di Murcia 
(Spagna) e L’Agenzia di Sviluppo del Comune di Patrasso - ADEP. S.A. della regione Acaia (Grecia);

DATO ATTO, altresì, che le azioni previste dal progetto, che vedono coinvolto il Comune di Ascoli Piceno, 
consistono in: 
-coinvolgimento delle comunità e buone prassi attraverso gli obiettivi del Patto dei Sindaci per l’adattamento 
ai cambiamenti climatici (MAYORS ADAPT); 
-analisi del rischio e valutazione della vulnerabilità;
- adozione di una strategia di adattamento al clima locale e piani di integrazione con il SEAP e la costruzione 
e verifica di un sistema di monitoraggio dei dati energetici e climatici;

RILEVATO che:  
 Il progetto è stato ammesso a finanziamento dalla Commissione Europea – Executive Agency for  
Small and Medium-Sized Entrerprises/Directorate General Environment con comunicazione del 03/07/2015- 
EASME/DG/bd (2015) 2762598; 
 In data 21.07.2015 è stato stipulato l’Agreement tra la Commissione Europea - EASME e SVIM 
(codice progetto LIFE14 CCA/IT/000316) titolo:  “Upgrading Sustainable Energy Communities  in Mayor 

Determinazione N. 1840  del  29/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1445141 

                      Pagina 1 di 6



Adapt initiative by planning Climate Change Adaptation strategies”-
 L’importo  totale  del  progetto ammonta  ad € 3.213.785,  di  cui  €  1.928.225 a  carico dell’Unione 
Europea e la restante cifra a carico dei Partner di progetto;
 L’importo del progetto in questione per il Comune di Ascoli Piceno è pari ad €  201.074,00 di cui € 
86.500,00 come quota di cofinanziamento del Comune ed € 114.574,00 quale contributo dell’UE; 
 Le azioni del progetto devono essere svolte tra il 1.09.2015 e il 31.12.2018;

CONSIDERATO  che  il  progetto  in  argomento  richiede  una  particolare  tipologia  di  professionalità  e 
determinate  competenze  riguardanti  l’ambito  dei  cambiamenti  climatici  proiettati  sul  medio  periodo  in 
rapporto ad un dato territorio;

RITENUTO, su indicazioni dell’Ente finanziatore, che il profilo di tali figure professionali sia individuato in  
due unità aventi profilo professionale di Geologo, per la figura A) “ Climate Change Adaptation Expert” e 
Architetto o Ingegnere Ambientale, per la figura B) “ Financial Expert”,come da avviso allegato alla presente  
determinazione;

RICHIAMATA, a tal proposito, la determinazione dirigenziale n. 1861 dell’11/12/2015 mediante la quale è 
stato approvato l’Avviso Pubblico di procedura comparativa per l’affidamento di n. 2 incarichi professionali 
di lavoro autonomo per attività altamente qualificata nell’ambito del progetto comunitario Life Sec Adapt;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1989 del 28/12/2015 di nomina della Commissione esaminatrice 
della procedura comparativa di che trattasi;

PRESO ATTO:
- delle risultanze delle fasi di ammissibilità e di valutazione dei titoli, così come riportate e trascritte  
nei verbali della Commissione esaminatrice n.1 del 28 dicembre 2015, n.2 e n.3 del 29 dicembre 2015:
- delle risultanze della fase di colloquio, così come riportate e trascritte nel verbale della Commissione  
esaminatrice n.4 del 30 dicembre 2015;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2065 del 31/12/2015 mediante la quale sono stati approvati i verbali 
della Commissione esaminatrice e graduatoria finale di merito;

VISTO che risultava prima in graduatoria per la B) “ Financial Expert”, la Dottoressa Alessandra Rolando, 
veniva a lei affidato con determinazione n. 2067 del 31/12/2015 l’incarico per dodici mesi a far data dal  
31.12.2015 data di sottoscrizione della determinazione.

DATO ATTO CHE per motivi personali la dott.ssa Rolando Alessandra non era più disponibile alla proroga 
di tale incarico, veniva contattata per le vie brevi il  candidato risultato secondo in graduatoria ovvero la 
dott.ssa Gaspari Alessandra che si dichiarava disponibile ad assumere l’incarico per dodici mesi a decorrere  
dal primo gennaio 2017.

RITENUTO  pertanto  di  affidare  per  l’anno  2017,  all’ing.  Gaspari  Alessandra,  nata  a  Lecco  (LC)  il,  
14/04/1973  residente  a  San  Benedetto  del  Tronto,  in  via  G.  Puccini,  n.3(C.F.GSPLSN73D54E507R), 
l’incarico professionale B) “FINANCIAL EXPERT” per un compenso totale lordo pari ad € 15.066,66, come 
da avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 1861 dell’11/12/2015;

RILEVATO che per l’incarico oggetto della presente determinazione, è previsto un compenso totale lordo 
pari  ad  €  15.066,66,  come  previsto  dall’art.3)  dell’Avviso  Pubblico,  approvato  con  determinazione 
dirigenziale n. 1861 dell’11/12/2015;

ACCERTATO che il compenso professionale spettante alla professionista ing. Gaspari Alessandra, pari ad € 
15.066,66, trova copertura finanziaria al Capitolo di Spesa n. 8970, art.  2 ad oggetto “Progetto Life Sec  
Adapt”, Classificazione DPCM 28/12/2011 -  1.03.02.11.999;

SPECIFICATO che il presente incarico comprende le sotto elencate attività di progetto:

B) FINANCIAL EXPERT

Determinazione N.  1840    del  29/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1445141 

         Pagina 2 di 6 



Action F1: Overall project management by Svim

Azioni principali da realizzare

 Monitoraggio amministrativo e finanziario del progetto; predisposizione e redazione dei documenti  
richiesti  per  le  rendicontazioni  annuali  che  il  capofila  deve  sottoporre  all’Agenzia  europea  EASME 
(Inception  report;  Mid-term  Report;  Progress  Report;  Final  Report);  predisposizione  e  redazione  dei  
documenti  richiesti  per il  monitoraggio semestrale  da inviare  al  Lead Partner  per monitorare lo  stato di  
avanzamento della spesa e l’implementazione del progetto.

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n. 136/2010 “ al fine della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare………………il codice identificativo di gara 
( CIG ) che nel caso in specie è il seguente:
CIG Z601CC309B;

VISTO la delibera di Consiglio Comunale. n. 59  in data 22/12/2015 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

VISTA la  delibera  di  Giunta  n.  78 del  29 aprile  2016 pubblicata  in  data  26/05/2016 avente  per 
oggetto:"Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2016 -2018. Approvazione". 

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20 in  data  19/04/2016 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 ;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:
 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale 
n. 22 del 28/05/2015;
 che, in caso di inerzia,  il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 
Generale;
 che il responsabile  del procedimento del progetto in argomento è individuato nell’ing. Paolo Leccesi, 
Direttore del Servizio progettazione e direzione oo.pp. ;
 che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  inoltrato  all’Ufficio  competente  per  la  dovuta 
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line);

D E T E R M I N A

1. di affidare, all’ing Gaspari Alessandra, nata a Lecco (LC) , il 14/04/1973 e residente a San Benedetto 
del Tronto (AP) via G. Puccini, n. 3 - (C.F.GSPLSN73D54E507R), l’incarico professionale B) “FINANCIAL 
EXPERT”, per  un  compenso  totale  lordo  pari  ad € 15.066,66,  come  da avviso pubblico approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1861 dell’11/12/2015;

2. di stabilire che l’incarico in questione decorre dal primo gennaio 2017, per un periodo stimato in 12 
mesi  comunque  prorogabile  fino  all’effettivo  completamento  delle  attività  oggetto  dell’incarico,  in 
correlazione alla conclusione del progetto di che trattasi;

Determinazione N.  1840    del  29/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1445141 

         Pagina 3 di 6 



3) di dare atto che la somma pari ad € 15.066,66 è  stata accertata al Capitolo 1300 – art. 2 del RP 
2015,  ad  oggetto  “  Finanziamento  U.E.  per  progetto  “  Life  Sec  Adapt”  –Acc.  n.3845/15  ed  è  stata 
impegnata  come da prospetto contabile riportato in calce:

PROSPETTO CONTABILE

ANNO
 

  Classificazione DPCM 28/12/2011

 

2016
1.03.02.11.999 

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

8970 2 

 

Progetto Life Sec Adapt € 15.066,66 

TIPO ACC/IMP. N. ACC/IMP. SUB.IMP. TIPO DI 
FINANZIAMENTO

 

Old Impegno
365/2  

Contributo U.E. 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di  
cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

2016 € 15.066,66 2017 € 15.066,66

5) di  accertare  che  il  pagamento  conseguente  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9  
del D.L. 1/7/2009, n. 78;

6) di  stabilire  che  alla  liquidazione  delle  competenze  professionali  spettanti  al  suindicato 
professionista  si  provvederà  dietro  presentazione  di  parcella  professionale  e  previo  accertamento  della 
regolarità contributiva, in corso di validità;

7) di stabilire che la presente determinazione assume valore negoziale mediante la sottoscrizione da 
parte della professionista arch. Rolando Alessandra, per accettazione dell’incarico;

8) di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  tramite  la  trasmissione  del  presente  atto,  a  cura  della 
Segreteria  Generale,  alla  casella  email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la 
pubblicazione  nel  sito  interno  istituzionale  –  Sez.  Amministrazione Trasparente  – in  adempimento  del 
combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) de 
D. Lgs. n. 33/2013;

9) di dare atto che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, come modificato  
dalla legge 190/2012, non sussiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario 
finale dello stesso;

10) di  individuare  nell’ing.  Paolo Leccesi,  Direttore  del  Servizio Progettazione e  direzione LLpp e 
Rigenerazione Urbana, il responsabile del procedimento del progetto in argomento;

Determinazione N.  1840    del  29/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1445141 

         Pagina 4 di 6 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


11) di individuare nel sottoscritto dott. ing. Cristoforo Everard Weldon il responsabile del procedimento  
di gestione del presente atto;

12) di  dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del  Visto di  regolarità  
contabile.

      PER ACCETTAZIONE:
        (ing.. Gaspari Alessandra)

IL DIRIGENTE
 (Ing. Cristoforo Everard Weldon)

Determinazione N.  1840    del  29/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1445141 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OO.PP.  - 24 -
SERVIZIO RAGIONERIA DETERMINAZIONI

Determinazione N.  1840    del  29/12/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1445141 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1840    del  29/12/2016


